6. En ce temps-là on ne verra point de lumière; mais il n'y aura que froid et gelée.

7. Mais il y aura un jour connu du Seigneur, qui ne sera ni jour ni nuit; et sur le soir de ce jour-là la lumière paraîtra.

8. En ce temps-là il sortira de Jérusalem des eaux vives, dont la moitié se répandra vers la mer d'Orient, et l'autre vers la mer d'Occident; et elles couleront l'hiver et l'été.

9. Le Seigneur sera le Roi de toute la terre. Il n'y aura en ce jour-là que lui de Seigneur, et son nom sera sans révérence.

10. Tout le pays sera habité jusque dans les lieux les plus déserts, depuis la colline jusqu'à Remmon qui est au midi de Jérusalem. Jérusalem sera élevée en gloire; et elle occuperà le lieu où elle était d'abord, depuis la porte de Benjamin jusqu'à l'endroit où était l'ancienne porte, et jusqu'à la porte des angles, et à turre Hananeel jusqu'aux pressoirs du roi.

11. Et Jérusalem sera habitée: elle ne sera plus frappée d'anathème; mais elle se reposera dans une sûreté.

12. Voilà la place dont le Seigneur frapperà toutes les nations qui auront combattu contre Jérusalem. Chacun d'eux mourant tout vivant, verra son corps tomber par pièces; leurs yeux pourriront dans leur place naturelle, et leur langue secherà dans leur palais.

13. En ce temps-là le Seigneur excitera un grand tumulte parmi eux: l'un prendra la main de l'autre, et le frère mettra sa main sur la main de son frère.

14. Mais Juda combattrà aussi lui-même contre Jérusalem; et il se fera un grand amas de richesses de tous les peuples d'alentour, d'or, d'argent, et de toutes sortes de vêtements.

15. Les chevaux et les mulets, les chameaux et les ânes, et toutes les bêtes qui se trouveront alors dans leur camp, seront frappés de la même pluie.

assim, et omnium jumentorum; que fuerint in castris illis, sicut ruina haec.

¶ 16. Et omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus, que venerunt contra Ierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent Regem, Dominum exercitum, et celebrent festivitatem tabernaculorum.

17. Et erit: Qui non ascenderit de familiis terrarum Jerusalen, ut adoret Regem Dominum exercitum, non erit super eos imber.

18. Quid si etiam Aegypti non ascenderit, et non venerit: nec super eos erit, sed erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes, que non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.

19. Hoc erit peccatum Aegypti, et hoc peccatum omnium gentium que non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.

20. In die illa erit quod super frenum equi est, sanctum Domini: et erunt lebtes in domo Domini quasi phialae coram altari.

21. Et erit omnis lebes in Ierusalem et in Iuda sanctificatis Domino exercitum: et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis: et non erit mercator ultra in domo Domini exercitum in die illo.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1.—ECCE VENIENT DIES DOMINI. Jungendum est hoc caput cum superiori. Predicta Servitoris passione, fuga et reditu Apostolorum, c. 15, hic futuras dicit Zacharias in Iuda partes tres, quarum duas præterit, tercia superest erit. Tertia haec pars ethnico significat, ad christiana sacra conversos; externe duo Iudeas. Qui ex iis Jesus Christus credidit, ethnici ad Christianum conversus jungentur, ita ut una gens cum iis sint, ceteri ex Judicis qui pertinaces fuerint, per Iudeam interibunt. Postremam hanc vaticinii partem mox visuri sumus hoc capite, Judeo-vaticinii scilicet pertinacium ruinam.

DIVIDENT SPOLIA TUA IN MEDIO TUI. Hierosolymam, in ultima per Romanos obsidione, nihilominus cives sui intra ipsam armati, quam exterum hostes, affixire. Qui zelatorum nomen inquisivimus usurparunt, quos locupletissimos est civibus noverant, hos spoliabant impunit, ac necabant. Magna satis causa mortis erant aut divitiae aut ingenuitas (1).

VERS. 2.—CONGREGABO OMNES GENTES AD JERUSALEM IN PRELIEVUM. Hec de Romanorum bello in Hierosolymam intelligimus (2). Cum Vespasianus Iudeam aggredi decrevisset, geminas ex Aegypto legiones conscripsit, Romanisque coplis, que in Syria erant, adiunxit; tum auxiliare foderatorum amicorumque undique accepit (3); ut vero dixi quae ipsius exerciti.

(1) Vide Joseph., lib. 5, de Bello, in Lat., cap. 1 et 2.

(2) Ita Hieronym., hic; Euseb., Demonst., lib. 6, cap. 18. Vide et Theodoret. in Ioseph., 16, v. 8. Sanct. Iren., ali plures.

(3) Iosepol. de Bello, lib. 5, cap. 4.

16. Tous ceux qui seront restés, de tous les peuples qui auront combattu contre Ierusalem, viendront chaque année, pour adorer le souverain Roi, le Seigneur des armées, et pour célébrer la fête des tabernacles.

17. Alors si dans les maisons du pays il se trouve quelqu'un qui ne vienne point à Jérusalem adorer le souverain Roi et le Seigneur des armées, la pluie du ciel ne tombera point sur lui.

18. S'il se trouve des familles d'Egypte qui n'y montent point et n'y viennent point, la pluie ne tombera point aussi sur elles; mais elles seront enveloppées dans la même ruine dont le Seigneur frapperà tous les peuples qui ne seront point montés, pour célébrer la fête des tabernacles.

19. Telle sera la punition de l'Egypte, et la punition de tous les peuples qui ne seront point montés, pour célébrer la fête des tabernacles.

20. En ce jour-là tous les ornaements des chevaux seront consacrés au Seigneur; et les vassaux qui ont mis sur le feu dans la maison du Seigneur seront aussi communs que les coupes de l'autel.

21. Toutes les chaudières qui seront dans Jérusalem et dans Iuda seront consacrées au Seigneur des armées; et tous ceux qui offriront des sacrifices y feront cuire la chair des victimes; et en ce jour-là il n'y aura plus de marchand dans la maison du Seigneur des armées

lymnia manisse, aut domicilium in ea urbe illis fuisse permisum, nulli legitimi. Probabilitus igitur cum Theodoreto dicimus, dimidiam Iudeorum partem Hierosolymam perire: Qui perindecum illi urbe per Romanos obsecus motu simi, sepulcrum et exitum invenerit; at qui fidei habebit prophetarum minis, et Iesu Christi monitis (1), lo opportunitate sed consilientis fugia necesse vitaverit. Reddi potest Hebreus: Egredietur dimidium urbis in captivitatem, et reliquam populi urbis non excidatur. Quidquid in urbe reliqui fuerit, peribit; alii in exitum decurserunt; alii vel fame vel gladio in ipsa urbe interficiuntur; at qui Hierosolymis recesserint, non exciduntur. Dimidia pars ex iero litterarum sibi accipienda non est, quemadmodum et v. 8, sed magis totius partiē solidum modo significat.

VERS. 5.—EGREDIETUR DOMINES, ET PRELITERITA CONTRA GENTESILLAS; adversus Romanos, qui Hierosolymam templumque crenaverint. Aliam explicativam excludit Hebreus (2), apud eum, et cum consequentibus melius hexam: Egredietur dominus, et prelitteratur in peccatis illis, vel cum iis genibus. Ipsa profectio Romani facti sunt nuncupata futura fuisse ut Hierosolymam expugnaret, nisi perspicua ope adfuisse Deus (5). Nonne inimicum sese illi praefuit Deus, tam multis est cito signi qui Hierosolymis et in templo micere, fuisse a Josepho narrata? (3) Ancor est Philostratus, 1, 6, c. 14, obtulit sibi coronam, ob victory decus, rejoicebit Titus, quod manum duxit Deo in periculum Judeorum conjurato sese praetulisse diceret, sequi non autem eadis esse, sed ministrum. Favent nostra interpretationi Theodoreti, S. Cyrillus, et Eusebius (5).

VERS. 4.—STABUNT PEDES EJUS IN DIEILLA SUPER MONTEM OLIVARUM. Ibi castra metastabunt, ut immunita comitantibus in urbe mala vitent. Testis est, non uno loco, Josephus, non omnia uniuscuius urbis latera obsidionali muro valloque clausa fuisse, cum Judei plures Hierosolymam clapsi sint. At Hebr., Cholducus, Sepuginta, easterique veteres, interpretates Graci, assentibus Graecis Patribus, nonnullisque recentioribus, veluti Drusio, Grotio, aliquique, legunt. Et claudetur, obstruetur, vallis montium meorum; quoniam vallis illa montium porrigitur usque ad Azal, vel usque proprie; et obstruetur, ut obstrucia est terrae motu tempore Oziae. Romani ut iniquale circa moenia Hierosolymam soli earent, praesertim in valle Cedronis ingentem humus, lapidum, lignorumque vim ei concessere. Cum vero murum arcesque circa urbem struere aggressi sunt, novis iterum terramotinis opus fuit; ita ut, inquit Josephus (5), hortorum sediumque privatarum muros evicerint, ac per multa circum-

SCISDETUR MONS OLIVARUM EX MEDIA PARTE SUA AD ORIENTEM ET AD OCCIDENTEM, PRÆRUPTO GRANDI VALLE, etc. Alii montis pars ad septentrionem cadet, alii ad meridiem, ita ut tota montis Olivarium moles quatuor in partes scindatur, vel in minores montes quatuor, singulas versus mundi plagas. Frustra tentave isti horum verborum fidere ad amissum ex literarum sono expletam demonstrare, nisi forte in supremo rerum exitu

(1) Matth. 24, 16. Tunc qui in Iudea sunt, fugiantur ad montes. Vide sup., Zach. 14, 11.

(2) Sept. g. Ex. rote 19. eti.

(3) Joseph., Antiq. lib. 7, cap. 16.

(4) Idem, ibid., cap. 12.

(5) Vers. 5.—Et confundentur Iudei, non gladio corporali, sed gladio spiritus, qui est verbum Dei. (Monsters.)

(6) Idem, de Bello, lib. 6, cap. 5, in Lat. Vide et ib. 6, cap. 5, pag. 951.

(7) Luc. 19, 44, cum Matth. 24, 2, 5.

(8) Act. 1, 12.

pasuum milibus cediderint quicquid arborum sylvestrium et frugiferarum erat: quamobrem universa regio, olim uberrima, in solitudinem redacta est. Ferreremotus, qui sub Ozia contigit, meminit etiam Amos, 1, 1; ac pos Josephum, Antiq. I. 9, c. 41, vulgo accidisse creditur, quo tempore Ozias ausus est sacrum thus in templo cremare (1). Si Vulgata versionem tenet, dicendum erit Hierosolymae populum fugisse per vallem, quam patens Olivarium mons fecit, ut vidimus v. 4. At si septuaginta Interpretes sequuntur, putandum erit partem montis Olivarium, eo tempore avulsam, in vallem Cedronis ruisse, id quod nullum traditur.

ET VENIT DOMINUS DEUS, omnesque SANCTI CUM EO. Similiter in Joele, cap. 5, 1, 2, 9, 12, descriptionem legimus, ubi de vindicta Domini in Assyrios, populo suo graves infenosque agitur. Moyses Dei illapsum in montem Sinai, ipsiusque in fronte copiarum populi sui proficienscitem describens, Deut. 35, 2, immuneris illum exhibet sanctorum milibus utriusque stipatum. Porro sancti sunt angelii, divine voluntatis ministri, populusque sanctitate perfusi, atque a ceteris gentibus secreti. Hie illum inducit Zacharias in Olivarium monte apparentem, instar judicis flagitorum penam ex Hierosolyma extempetis. Finditus mons dividitur, que, eeu illius praesentia territus; humus rupescens aveluntur, atque in subjectam vallem ruunt. Sancti, Deum majestatis comitantes angelii sunt, Dei vindictam exercentes, vel ipsimet Romani, quos ille accusavit, ne rurem suum in refractariam urbem persequantur. Agens ex excidio Babylonis, à Persis expugnande, Isaías, 13, 5, Dei nomine ait: *Ego mandavi sanctificatis meis, et vocavi fortis meos in trā mēd. Sanctificare bellum, sanctificare milites, sanctificare gentes adversus gentem, sanctificare aliquem in diem occisionis* (2), similesque alias locutiones familiari Hebreorum prophetarumque sermone duxit significant, parare, instruere, vocare, mittere in praelium. Dei vindictam describit Sophonias, 1, 7, sub sacrifici imagine, quo vocantur convivis, qui scilicet quibus imperatur est ut vindictam persequantur. Diem Domini adesse ait: *Preparavi Dominus hostiam, sanctifico vocatos eius.*

VERS. 6. — IN DIEILLA NON ERIT LUX, SED FRIGUS ET GELLO. Dies latitium, nox aerumnas significant; sol et aestus frigori, tenebris, gelo opponuntur. Quā die vindictam exercuerit in Hierosolymam Deus, miseraria urbis dolore, morte, agititudine, desperatione obructur. Agens de supra Hierosolymae calamitatem, Servator (3) futurum aut ut sol tenebras patiatur, luna non metet, stella labatur ēcelo et celorum virtutes quatiantur. Similes his locutiones habent prophetae, quibus extrema provinciarum, urbium ac gentium in-

(1) Reg. 15, 5, et 2 Paralip. 26, 19.

(2) Jerem. 6, 4, 12, 5; 22, 7, 31, 27, 28; Joel 3, 9; Mich. 3, 5.

(3) Matth. 24, 29: *Statim post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stelle cadent de celo, et virtutes celorum commovebuntur.*

fortunia describunt (1). Hebrews qualiter nunc legimus corruptus esse videum: *In die illa non erit lux pretiosa, sed spissa, dense nubes. Chaldeus: In tempore illo non erit lux, sed præda et gelu.*

VERS. 7. — ET ERIT DIES UNA, QUAE NOTA EST DOMINO, NON DIES, NEQUE NOX: ET IN TEMPORE VESPERI ERIT LUX. Futurum est per id bellum tempus quo preli exiit its incertus pendebit, ut dici nequeat, sine dies an nox; Judeine an Romanos victores; at deinde Victoria iis stabit, quibus faveat Deus, nempe Romanis. Diem hanc, uni Deo notum, quo tempore vaticinabatur Zacharias, ipse rex eventus ostendit. Duo narrat Josephus (2), ad qua referri potest hic locus: 1<sup>a</sup> Cum Titus una cum equitibus sexcentis urbem circum undique exploraret, immumeris legibus, ubi de vindicta Domini in Assyrios, populo suo graves infenosque agitur. Moyses Dei illapsum in montem Sinai, ipsiusque in fronte copiarum populi sui proficienscitem describens, Deut. 35, 2, immuneris illum exhibet sanctorum milibus utriusque stipatum. Porro sancti sunt angelii, divine voluntatis ministri, populusque sanctitate perfusi, atque a ceteris gentibus secreti. Hie illum inducit Zacharias in Olivarium monte apparentem, instar judicis flagitorum penam ex Hierosolyma extempetis. Finditus mons dividitur, que, eeu illius praesentia territus; humus rupescens aveluntur, atque in subjectam vallem ruunt. Sancti, Deum majestatis comitantes angelii sunt, Dei vindictam exercentes, vel ipsimet Romani, quos ille accusavit, ne rurem suum in refractariam urbem persequantur. Agens ex excidio Babylonis, à Persis expugnande, Isaías, 13, 5, Dei nomine ait: *Ego mandavi sanctificatis meis, et vocavi fortis meos in trā mēd. Sanctificare bellum, sanctificare milites, sanctificare gentes adversus gentem, sanctificare aliquem in diem occisionis* (2), similesque alias locutiones familiari Hebreorum prophetarumque sermone duxit significant, parare, instruere, vocare, mittere in praelium. Dei vindictam describit Sophonias, 1, 7, sub sacrifici imagine, quo vocantur convivis, qui scilicet quibus imperatur est ut vindictam persequantur. Diem Domini adesse ait: *Preparavi Dominus hostiam, sanctifico vocatos eius.*

VERS. 8. — IN DIEILLA EXHIBUNT AQUE VIVE DE JERUSALEM. Novum hic argumentum exhibet Zacharias. Hactenus nimurum de extremâ Hierosolymae calamitate; nunc alterius Hierosolymae, Ecclesie scilicet christiane, felicitatem statuimus florentissimum aggreditur. Ipsimet Judei, et qui illorum interpretationes sequuntur, opus est fatentur hæc verba de terrenâ Hierosolyma ad verbum usurpari non posse; sive illam post Antiochi Epiphany furias, sive post extremam per Romanos expugnationem intueantur. Quamobrem ad tropicam explicationem configere necessitate est; alterumque Hierosolymam, à priori penitus alienam, querere Hierosolymæ situs, teste S. Hieronymus (4), totius Palestinae sterilissimus erat et aridissimus. Lapidosus circa illam ager, et aquæ caeruleæ; in aqua fontium pluvias aquis uti cogitari, et propterea cisternæ habet, Gemini revera fontes prope urbem erant, ad orientem alter, et alter ad occidentem; at quantum dicit erat tanta urbi, quæ, duplice mundi insiden, aegerimè ab omnibus suis paribus ad geminum hunc fontem descendere poterat. Satis aquarum in ipsius urbis usum esse asserit Strabo, lib. 16, ac agrum circa penitus arentem et lapidosum, spatio

(1) Psalm. 106, 10; Isai. v. 50; 42, 7, 16; 50, 5; 59, 9; Ezech. 22, 8; Joci. 2, 2, 51; Amos v. 17; Apoc. 9, 2.

(2) De Bello, lib. 6, c. 2, pag. 907, 908.

(3) Idem, ibid., cap. 12, pag. 935, 936.

(4) In Isai. 49: *Jerusalem tollis province deterras est, et saxis montibus asperas, et penurias patiaris sitis, ita ut celestines utar pluviis, et raritatem fontium, cisternarum extinctione soletur.*

stadiorum sexaginta, vel septem amplius milium passuum. Quamobrem aquæ vive Hierosolymâ egredientes, eadem sunt quaron memint, quasi per transennam præteriens, capite 15, v. 1 (1), quaque apud Ezechiel, 47, 1, legimus, et apud Joelem, 5, 18. Aquæ hujusmodi figura sunt baptismatis, exterritumque Ecclesie sacramentorum, evangelice doctrinae, et gracie Spiritus sancti. Eadem est aqua vita, quam Christus Jesus Samaritanæ feminæ promitti, Joan. 4, 10, *Salentem in vitam æternam; quæ qui biberit, non sitiæt in æternum.* Denique sunt aquæ vive fluentes de vorum qui Christo Jesu credunt, Joan. 7, 28

MEDIUM EARUM AD MARE ORIENTALE, ET MEDIUM EARUM AD MARE NOVISSIMUM. Altera hujusmodi aquarum pars Hierosolymæ mare Mortuum versis, quod mare orientale est, fluit; altera ad mare occiduum, sive Mediterraneanum. Ita Judas, hoc ethnico designat (2). Evangelii dogmata tradita sunt Euthenius et Iudeus; at quanto amplius mari Mortuo est Mediterraneanum, tantum magis ethnico Ecclesie modicum Judgeum numerum, divini furoris vim minimè effligit. Oculis è capite sponte lapis, cœcus reliquum vite spatium egit, quod brevissimum fuit; ita enim languido remansit corpore ac tenu, ut hærente ossibus cœte, simulacrum hominis potius quam vivens homo videbatur. Dixeris, Zachariam suismet oculis hæc aspexisse, cū diceras, hos Dei hostes stantes super pedes suos esse mortuor, ac futurum ut caro uniuscuiusque è corpore tabesceret, oculi eorum contabescerent in fornicibus suis, et linguis eorum contabescerent in ore sua. Historico sensu referri hac possunt ad bella, quæ post captivitatem gessere Judei cum finitimi, Cog. seu Cambyses, et Antiochus Epiphane. Confer Zachariam 2, 8, 9, 10; 12, 9, 10; 14, 12, 15. Origenes et Theodoreus in Psalmum 117, Zachariam recitant, veluti hæc bella predixerit.

VERS. 9. — ET ERIT DOMINUS REX SUPER OMNEM TERRAM: ERIT DOMINUS UNUS. Unus ac necessarius Ecclesie sue principes est Christus Jesus. Huic unus omnes parent pastores; atque horum nobilissimus sese servorum Dei servos esse gloriantur. *Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis; sum eternus, inquit Christus, Joan. 15, 15. Potestas omnis tradita illi est in celo terraque,* Matth. 28, 18; et auditu Jesu nomine, omne genu flectitur, in celo, terra et inferis, Philipp. 2, 10.

VERS. 10. — REVERTETUR OMNIS TERRA USQUE AD DESERTUM, DE COLLE REMON. Universa regio iterum frequentabatur, vel in locis maximè desertis, à colle ad Remmon usque. Hierosolymæ Judaice limites nunquam adeò prorogati sunt, aut prorogabuntur. Quamobrem de alterâ Hierosolymâ, cujus figura fuerit terristris Hierosolyma, hic locus intelligendus est. Hierosolymæ limites describuntur hic à Gabaa, vel ab edicto loco, ad Remmon usque. Gabaa quinque vel sex passuum milibus aberat ad Hierosolymam, septentrionem versus: Remmon ad meridiem jacebat, incertum quo intervallo. Forte etiam Gabaa absoluto per edito loco, Remmon pro malo punico usurpatum. Ceterum consule tabulam Hierosolymæ.

VERS. 11. — ANATHEMA NON ERIT AMPLIUS; Hierosolyma in posterum anathemate non ferientur; vel, extremo penitus exsilio non damnabitur, veluti urbes, que ex legis sanctione anathemati devoventur, Levit. 27, 21, 28, 29; Num. 21, 2; Deut. 7, 2, 26; 15, 15. Aliquo certè detrimento à domestica externisque hostiis Jesu Christi Ecclesie affici potest; at cum illius fundamenta lapidi immittantur, ruine obnoxia non est, atque ad usque seculorum I stabit.

(1) In die illa erit fons patens domui David, in ablutione peccatoris et menstruatorum.

(2) Hieronym., Cyrill., Ilaius.

VERS. 12. — TABESCET CARO UNIUSCUIUSQUE STANTIS SUPER PEDES SUOS. Perspicuum luculentamque vindictam in Ecclesia sue hostes frequenter exercuit Deus. Herodes magnus, primus ipsius Jesu Christi inimicus, putredine vermisbus consumptus, atque ipse sibi gravis, obiit. Herodes Agrippa, qui nascentem Ecclesiam insectatus est, quicque Jacobum Apostolum, Joannis fratrem, necavit, morbo gravissimo affectus, consumptus à vermisbus expiravit, Act. 12, 23.

Nero, primus Christianorum hostis, necen sibi miserrimum conciscere coactus est; Domitianus à conjuratis domi sum necatur. Maximianus imperator, servit in Ecclesiam notissimum, occulto ulcere, viscera depascente, et crudelissime cruciante, voratus perire. Innumeræ vermitum multitudine, orta è corporis tabo, tenuiter odorem exhalabant. Vitam clausit fures, et inanissime dolens, quod tam multos innoxios neci dederit. Iuuius collega, et saevia participes Maximianus, divini furoris vim minimè effligit. Oculis è capite sponte lapis, cœcus reliquum vite spatium egit, quod brevissimum fuit; ita enim languido remansit corpore ac tenu, ut hærente ossibus cœte, simulacrum hominis potius quam vivens homo videbatur. Dixeris, Zachariam suismet oculis hæc aspexisse, cū diceras, hos Dei hostes stantes super pedes suos esse mortuor, ac futurum ut caro uniuscuiusque è corpore tabesceret, oculi eorum contabescerent in fornicibus suis, et linguis eorum contabescerent in ore sua. Historico sensu referri hac possunt ad bella, quæ post captivitatem gessere Judei cum finitimi, Cog. seu Cambyses, et Antiochus Epiphane. Confer Zachariam 2, 8, 9, 10; 12, 9, 10; 14, 12, 15. Origenes et Theodoreus in Psalmum 117, Zachariam recitant, veluti hæc bella predixerit.

VERS. 13. — ERIT TUMULTUS DOMINI MAGNUS IN EIS. Ecclesiam magnopere terriæ sinet Deus, hostes undique in se armatos conspicuent; et certè si misserum hoc tempus diuturnum fuisse, ipsimet electi totum annum fortasse cessissent. Id luculentissime prædicti discipuli Christus, Matth. 24, 21: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fuit; et nisi breviter fuissent dies illi, non fieret salva omni caro: sed propter electos brevibantur dies illi.*

APPREHENDET VIR MANUM PROXIMI SUI. Duplex loci hujus explicatio: Alter alterius manum apprehendet; frater à fratre opem queret: Christiani inter inimicos omnia mutua sibi opem afferent, et manum invicem porrigit. Vel contra: Frater alterius fratris manum capiet, sùaque manu manum illius impedit, ut illius in hostis potestatem tradat, prohibeatque ne sese ille tueatur. Postrema hæc explicatio congruere aptius cum Hebreo videtur, et cum consequentibus coniungi. Prædixerat Christus, Matth. 10, 21, 36, futurum, ut frater fratrem tradaret, et amicum amicu; filium pater, et filius patrem; et uniuscuiusque propinquos, illi fore inimicissimos.

VERS. 14. — SED ET JUDAS PUGNABIT ADVERSES JERUSALEM. Primi atque acerrimi Ecclesie hostes

frère Judei. Post S. Stephani necem, seva ad eō in Ecclesiam Hierosolymitanam odia exarsere, ut Christiani omnes, prater Apostolos, per Judas et Marianum dissipati fuerint. Act. 8, 4. Saulus post multa et luculentissima furoris sui argumenta, in nece S. Stephani exhibita, furor adhuc plenus, et erorem anhelans, litteras à principibus sacerdotum impetravit, quibus ipse jubeneret querere Damasci eos, qui de Iesu Christi nomine dicerentur, cosque in custodiam datus, Hierosolymam trahere, Act. 9, 1 et seq. Idem verò Paulus, ad Christum conversus, quam multa ex fratribus suis passus est, 2 Cor. 11, 24, 26! Quotes in theatris Judei Christianos ad bestias deposcerunt! In S. Polycarpi martyrio, Judei maximū omnium sevientib.

CONGREGABUNT DIVITIA OMNIM GENTIUM IN CIRCUS. Gentes ad Christi sacra conversae certatim opes suas ab Apostolorum pedes ac successorum contulerunt. Christianorum charitas nedū Domini ministros, ac divini verbū praecones aluit, verum etiam inopes, viudas, pupilos, templaque magnificissimè ornavit. Ingentes Ecclesiārū opes vel primis Christiane religionis seculis ipsi ethni mirabantur. Julianus Apostolata summo animi moeore hoc ipsius videbat. Ecce quān sumptuosa wasi filio Julianus minister, siebat apostola indigens! Felix, Julianum apostolanū aliquoqne, cibis sacra vasa à Constantino et Constantio consecrata intueretur.

VERS. 15. — ET SIC ERIT RUINA EQUI ET MUL... ET OMNIS JUNIORUM, QUE FUERINT IN CASTRIS ILLIS, SICET RUINA HEC. Equi, muli, et cetera jumenta, que in cœnacis castri fuerint, cädem plág ferientur. Nullis historiarum monumentis discimus, equos et jumenta hostium Ecclesiā eandem dominorum fortunam subiisse. Raro scriptores hoc rerum genos colligunt, quæ à posteriori minimi sunt. Non desunt interpres, qui equorum mulierumque nomine intelligent gregarios milites, populosque rudes ac stolidos, qui temerē Christianam religionem odere, quam minimè noverant. Dubium certè non est, quin illos, non secūs atque Imperatores, punierit Deus; atque hæc causa fuerit tota gerimuram, quibus obruum est imperium, postquam bellum sanctis indixi. Unde cedes exercituum Diocletiani, Maximiani, Licini, Maxentii, Juliani, nisi ex militum impietate, præquo studio dominos intandi, qui Christianam Religionem vexabat?

VERS. 16. — OMNES QUI RELIQUI FUERINT... ASCENDENT BY ANNO IN ANNUM, UT ADORENT REGEM DOMINI, ET CELEBRENT FESTIVITATEM TABERNACULORUM. Errorne denique agnoscunt ethnicū, et illi, quibus pepercit Deus, in Ecclesiā confluent, festos dies cum fidibus celebrabant. Id polissimum micuit sub Constantino, qui tempore, post innumeratas arumnas se procellas, Christi na religio ubique triumphavit, absolutaque libertatem adeptā est. Festum tabernaculorum ab Judeis celebrabatur, ut memoriam itineris per solitudinem revocarent. Nulla hujus nominis festa dies apud Christianos est; at conversi ad

Christum ethniū solemnī ritu in sacro Epiphaneia festo grates Deo agunt, quid sese ē tenebris evictos in admirabile lumen suum vocaverit: Qui de te nebris nos vocavit in admirabile lumen suum. 1 Petri 2, 9.

VERS. 17. — ET ERIT: QUI NON ASCENDERIT.... NON ERIT SUPER EOS IMPER. Ecclesia preces, sacramenta, salutis verba, quæ in templis nuntiantur, fontes bonorum sunt, divinorumque beneficiorum. Ehi duo vel tres nomine Iesu Christi congregati fuerint, ipse medius illorum est, Math. 18, 20. Ve iis, qui ab Ecclesia: communione secesserint: similes erunt palmiti à vite avulso. Ya, qui à sacris cœnulis absunt, aut scelerum merito digni sunt qui ab iis removantur: ii participes esse designūt precua Ecclesia: ex quibus, veluti è fonte spiritali gratia imber manat. Va denique infidelibus, ethnicis, Judæis, incredulis, quos imber minimè irrigabit. Nulla extra Ecclesiā salus

VERS. 18. — ERIT RUINA, QUA PERCUTIET DOMINIS OMNES GENTES, QUE NON ASCENDERINT, ut festum diei celebrant. Alienis olim minime imperabat Deus, ut ad templum convenirent, festos populo suo dies illi sollemnè postulat, ut ad templum suum confluant, mala extrema minitatis, nisi obtemperaverint. Innuī id Christus parabolā regis, amicos ad convivium vocantis, iisque renuentibus, inopes, agros et claudos, impleteoque nondū cœnaculo, civios quoslibet ingredi cogentis: Compelle intrare. Lue. 14, 25. Quamvis vulgariter non fuerit Evangelium, aliquis erat ethnicus excusationis locus: suo ipsorum arbitrio illas reliquerat Deus, ac sua unusquisque libidines sectabantur: at minitatis per Christum gentilibus universi veritate, ejusque verbo ad extremes usque terrarum limes allato, nulla est excusatio. Si quis non credit, ad Ecclesiā non veniat, festos Domini dies non celebet, reus est criminis Ἑgypti gentium externum: *Hoc erit peccatum Ἑgypti, et hoc peccatum omnium gentium*, v. 19 (1).

VERS. 20. — ERIT QUOD SUPER FRENUM EQUI EST, SANCTUS DOMINO. Aurum argenteumque, quo platera et ephippia equorum ornantur, sacrum Domino erit. Milites, principes, fortes viri confluent, ut obsequium Domino exhibeant, rebus carissimis ac pretiosissimis illi dedicatis. Id præsertim in Constantino micuit, qui ditat sacrī vasis Ecclesiā, munificentiam suam commendavat. Illus imitari quoqne tempore plissimi principes ac liberales, amplissima munificentia mo-

(1) VERS. 19. — HOC ERIT PECCATUM Ἑgypti, Judgeorum in Ἑgypto. Et hoc peccatum omnium gentium, Judgeorum dispersorum. QUE NON ASCENDERINT AD CELEBRANDAM FESTIVITATEM TABERNACULORUM, saltem hanc, si alia celebrare non possint. (Grotius.)

nomenta in Christianorum templis reliquæ. Alterum multo redditur Hebreus: *Quod est super tintinnabula equi, sanctum erit Domino*. Vé: Equorum tintinnabula ceterisque ornamenti inscribunt: *Sanctum Dominum*. Sunt qui vertant: *Inscribatur præseptibus equorum: Sanctum Domino*. Sordidissima loca purgantur, Deoque consecrabuntur. Aquila et Theodotion reddidisse profundum, id quod Septuaginta frenum; et Hebreus S. Hieronymi doctor, *phaleras vel ornamenta equorum*. Frenū olim erant splendidissima, et interdum aurea. *Aeneid. 8*: 4.

*Frenaque luna nubes quæ nunc habet aurea Palus.* In Darii castris ab Alexandro superata, jacabant tota regna opes regie, aurea gava, aurei freni. Equos à rege Latino ad *Æneam* dono missos describens Virgil: *Aeneid. 8*: 4.

*Aurea pectoribus demissa monilia pendent.*

*Tecti auro, fulvum mastidi sub dentibus aurum.* Credimus, Hebreacum vocem significare tintinnabula, quibus helicorum equorum habent et colunt oratione kantur, ut illi fragori assuecerent; atque ita veritus: *Et erit super tintinnabula equorum inscriptionum hoc lemma: Sanctum Dominus*. Vide Dissertationem de musicis Hebreorum instrumentis, ubi de *mizdeoth*, que hic nominantur.

*ERUNT LEBETES IN DOMO DOMINI QUASI PHALE COMAM ALTARI. Lebetes, olte, et reliqua privataram adūm supellex. Dominus dedicabuntur: ita nimis sacrae et inviolabilis erunt, ut patere, quarum usus est ad fundendum super altare sanguinem. Quibus*

verbis significatur, Iesu Christi religionem non unum intra templum, aut unam urbem, gentemque seu provinciam esse moraturam, sed orbem universum occupatram: futuros ubique fideles, ecclesias, sacrae Domini vasi; sacrificia ubique Deo immolatū iri; sacerdotes ac ministros ubique futuros; sacerdotum denique sacrumque ministerium non uni familiæ ad dictum fare, ut apud Judæos erat. *Hoc ipsum habet versiculu consequenti.*

VERS. 21. — ET NON ERIT MERCATOR ULTRA IN DOMO DOMINI. Nulla deinceps columbae, aut vituli, vel arietes in usum sacrificiorum in templo erunt. Christianorum sacrificia alterius generis sunt ab antiquis. Apud Christianos unum est sacrificium, Dei humanis artibus induiti corpus et sanguis. Jesus Christus, ut hoc vaticinum expletat, à Patris sui templo mercatores et nummularios ejicit; horum mensas everit, cosque flagro pellit, increpans, dominum Patris sui non esse negotiationis domum: *Nostre faciem domum Patris mei domum negotiationis*. Joan. 2, 16.

Septuaginta, Syrus, Arabs, novique interpres multi: *Non erit ultra Chananeus in domo Domini.* Nullus deinceps ibi erit profanus aut impius. Vé: Nullum erit in posterum discrimen Judæos inter et Chananeos. Chananei et alieni appellatio prorsus debet. Qui crediderit, intra domum Domini admittetur, neque quis olim ipse fuerit, quisquam recordabitur. Pares erunt Chananeus, Judæus, Barbaru, dum credunt, justi sint et fideles.

## IN MALACHIAN PROLEGOMENON.

(AUCTORE CALMET.)

Ea, que ad Malachiā spectant, in ambiguo adēversantur, ut ne viri quidem nomen satis consit; quam enim obtinet denominatio, hec manus potius designare videatur; sonat enim missum, angelum, seu prophetam Domini; quam communem fuisse ex auctate prophetarum omnium appellationem, ex Aggeo 1, 15, intelligimus. Septuaginta Hebreum *Malachī* redidisse sunt ἀπόλοντος, angelus eius; eodemque angelī nomine nostrum prophetam laudent Patrum Graecorum et Latinorum nonnulli. Utrisque et Malachiā et angeli Domini uitior scriptor quarti Esdra, 1, 41, utrumque etiam jungit Terribilium; unicum vero Malachī adhuc S. Justini marty, et Ireneus. Origenes serio patavit, non virum fuisse, sed angelum exuvius mortalium indutum. Veteres Hebrei apud Hieron., in Prefat. Malach., Paraphrastes Chaldeus, S. Hieronymus ibidem, Rupertus Abbas suscipiunt, Malachiā nomine Esdram designari. Hæc omnia nihil certiori fide asseruntur, quānque narrant Pseudo-Epiphanius, Dorotheusque, et Chronicon Alexandriū de Sepha urbe in Tribu Zabulonis viri patria,

cui ex docilitate morum, et ex presentiē angeli ejusdem prophete verba perspicue coram populo confirmant, angelī nomen indutum est. Immatura morte obiit, et tumulo parentum suorum illatum, ferunt.

Quod in ea re certum videatur, illud est, nimis Malachiā sub Nehemijā, et post Aggeum, et Zachariā minus iniuste, quo tempore templum iam restitutum statuit. Inter sacerdotes et populum Iuda licetitia, quam anterioris veris propheta reprehendit, nimis oblitus. Fodus a Nehemijā inter medios sacerdotes et optimates gentis sua cum Domino renovatum spectare videatur; quemadmodum de fame sub Nehemijā grassante aptè intelligenda sunt verba capituli 5, 10, etc. Invenerit non raro in sacerdotes, qui Dei nomini invidiam sceleribus creant, postusque cum illo intus violent, Plura in ministerio Domini vita nacta est Nehemias. Duetas inauicem uxores alienigenas Judeis exprobant Malachiā, in fratres seviant, divorciū, facilitatem, in solevitatem decimis et primis sociordiam, proum in seditionem adversus Deum ingenium. Hæc omnia satis congruent cum